Nº 100, quarta-feira, 28 de maio de 2014 121ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014052800121

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 167, DE 27 DE MAIO DE 2014

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista
a delegação de competência prevista no art. 10 do Decreto nº 6.944,
de 21 de agosto de 2009, resolve:

Art. 1º Autorizar a realização de concurso público para o
provimento de 80 (oitenta) cargos do Quadro de Pessoal do Instituto
Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO, con-
forme discriminado no Anexo a esta Portaria.

Art. 2º O provimento dos cargos nos quantitativos previstos
no art. 1º está condicionado:

I - à prévia autorização do Ministério do Planejamento, Or-
çamento e Gestão;

II - à existência de vagas na data da nomeação; e
III - à declaração do respectivo ordenador de despesa, quan-

do do provimento dos referidos cargos, sobre a adequação orça-
mentária e financeira da nova despesa à Lei Orçamentária Anual e
sua compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias, demons-
trando a origem dos recursos a serem utilizados.

Art. 3º A responsabilidade pela realização do concurso pú-
blico será do Presidente do Instituto Nacional de Metrologia, Qua-
lidade e Tecnologia, a quem caberá baixar as respectivas normas,
mediante a publicação de editais, portarias ou outros atos admi-
nistrativos, de acordo com as disposições do Decreto nº 6.944, de
2009.

Art. 4º O prazo para publicação do edital de abertura do
concurso público será de até seis meses, contado a partir da data de
publicação desta Portaria.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIRIAM BELCHIOR

ANEXO

C a rg o Quantitativo
Analista Executivo em Metrologia e Qualidade 39
Pesquisador-Tecnologista em Metrologia e Qualidade 11
Especialista em Metrologia e Qualidade Sênior 02
Técnico em Metrologia e Qualidade 09
Assistente Executivo em Metrologia e Qualidade 19
To t a l 80

PORTARIA No- 168, DE 27 DE MAIO DE 2014

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o disposto no § 7º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e considerando o que consta do processo nº
53000.005179/2014-61, resolve:

Art. 1º Determinar o exercício temporário dos servidores do
Ministério das Comunicações, relacionados no Anexo a esta Portaria
para desempenho de atividades no âmbito da Agência Nacional de
Telecomunicações - ANATEL.

Parágrafo único. Cabe à ANATEL assegurar-se de que os
servidores colocados à sua disposição não exerçam atividades que não
correspondam às suas atribuições na entidade de origem.

Art. 2º O exercício temporário dos servidores relacionados
nesta Portaria poderá perdurar pelo prazo de 2 (dois) anos.

§ 1º Os servidores relacionados nesta Portaria deverão re-
tornar à entidade de origem:

I - ao término do prazo fixado no caput; ou
II - a qualquer tempo, antes de vencido o prazo de que trata

o caput, por ato formal conjunto das autoridades competentes do
Ministério das Comunicações e da ANATEL.

§ 2º O retorno dos empregados relacionados nesta Portaria,
em qualquer hipótese, deverá ser comunicado oficialmente ao Mi-
nistério do Planejamento, Orçamento e Gestão pelo Ministério das
Comunicações.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIRIAM BELCHIOR

ANEXO

Matrí-
cula

Nome do Servidor C a rg o

455235 AILA DE FRANCA ARAUJO LIMA Agente Administrativo
455558 CILMA SEVERO DA SILVA Agente de Portaria
454768 ELIZA ALVES DE CARVALHO LUSO Agente Administrativo
455348 GUELDA SARMENTO VELOSO MAR-

TINS
Agente Administrativo

455330 HERMES ALVES DE MATOS Agente Administrativo
7 1 3 2 11 IRLANDA PEREIRA TRASSATO Agente Administrativo
706472 JOSE RIBAMAR DE LIMA Engenheiro
454966 JOSE RIBEIRO DE SANTANA Auxiliar Operacional de Serviços

Diversos
455122 LEILA MONTEIRO MARQUES Agente Administrativo
454985 LOURIVAL ASSUNCAO NASCIMENTO

ALBUQUERQUE
Agente de Portaria

455056 LUIZ ALBERTO OLIVEIRA MARTINS Agente Administrativo
452243 MARIA DA PENHA DA SILVA OLIVEI-

RA
Datilógrafo

1712079 MARIA LUISA EHRICH DANZIATO Assistente Social
454189 MARIO ROBERTO GOMES DE OLIVEI-

RA
Agente de Portaria

707937 MIRNA DOS SANTOS PEREIRA Datilógrafo
455222 MOACIR SATURNINO DE ARAUJO Agente Administrativo
11 0 9 3 9 3 NEILMA MARCIA PEREIRA DE MI-

RANDA
Agente Administrativo

455670 NILSON JOSE DA CUNHA SEABRA Agente Administrativo

455350 NUBIA LAFAIETTE CARVALHO DE
SOUSA

Agente Administrativo

11 6 3 8 9 5 RAIMUNDO GOMES RIBEIRO Motorista Oficial
455135 RICARDO DANTAS PRAXEDES DO

AMARAL
Agente de Telecomunicações e
Eletricidade

455503 ROZILENE DA SILVA PEIXOTO Agente Administrativo
0839952 RUI BARBOSA AMORIM PASSOS Engenheiro
454978 SILVANA FERREIRA DE ARAUJO Agente Administrativo
451266 VALTER CRISPIM DOS SANTOS Agente Administrativo

PORTARIA No- 169, DE 27 DE MAIO DE 2014

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no exercício das atribuições que lhe são
conferidas pelo § 3º do art. 87 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, e tendo em vista as informações constantes do Processo Ad-
ministrativo nº 03110.022325/2012-36, resolve:

Art. 1º Acolher a Nota Técnica nº 04/2014/GAB/SPOA-MP,
aprovada pelo Despacho Decisório nº 1, de 10 de janeiro de 2014, e
o Parecer nº 0212 - 4.1.5/2014/JCM/CONJUR/MP/CGU/AGU, e de-
clarar a inidoneidade da empresa CNC Solutions, Tecnologia da In-
formação Ltda., inscrita no CNPJ nº 01.307.379/0001-40, para licitar
ou contratar com a Administração Pública, por ter percebido in-
devidamente valores na execução do Contrato Administrativo nº
44/2005, sem o respectivo ressarcimento ao Erário, caracterizando
fraude na execução contratual, nos termos do art. 88, inciso III, c/c
art. 87, inciso IV, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIRIAM BELCHIOR

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 7, DE 23 DE MAIO DE 2014

A SUPERINTENDENTE SUBSTITUTA DO PATRIMÔNIO
DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, Art. 3º da
Portaria n. º 200, de 29 de junho de 2010, e tendo em vista o disposto
nos arts. 538 e 553 do Código Civil Brasileiro, e com os elementos
que integram o Processo n° 04916.003446/2010-12, resolve:

Art. 1º Aceitar a doação, com encargo, que fez o Município
de Assu/RN à União, por meio da Lei Municipal Nº 289/2009, de 08
de setembro de 2009, cuja publicidade foi dada no Jornal Oficial do
Município de Assu/RN, em 10 de setembro de 2009, alterada pela Lei
Nº 292, de 04 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial do
Município de Assu/RN em 05 de novembro de 2009, do imóvel
constituído de uma área de 780,00m², (setecentos e oitenta metros
quadrados), situada na Rua Cel. José Soares Filgueira, no loteamento
Novo Horizonte, com características e confrontações constantes do
Livro nº 2-AF, às fls. 032, Registro Geral R-4-6.732 matrícula n.º
6.732 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Assú/RN.

Art. 2º O imóvel objeto desta Portaria destina-se à cons-
trução do prédio onde funcionará o Cartório Eleitoral da 29ª Zona de
Assu, neste Estado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

TATIANA AMBRÓSIO BATISTA

GABINETE DO MINISTRO
COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO

DESPACHOS DO COORDENADOR-GERAL
Em 27 de maio de 2014

O Coordenador-Geral de Imigração, no uso de suas atri-
buições, deferiu os seguintes pedidos de autorização de trabalho,
constantes do(s) ofício(s) ao MRE nº 0245/2014 de 22/05/2014,
0246/2014 de 23/05/2014 e 0248/2014 de 26/05/2014, respectiva-
mente:

Temporário - Com Contrato - RN 01 - Resolução Normativa,
de 05/05/1997:

Processo: 46094037899201348 Empresa: FUNDACAO
PERCIVAL FARQUHAR Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: GULNARA
PATRICIA BORJA CABRERA Passaporte: 0601191968.

Temporário - Com Contrato - RN 98 - Resolução Normativa,
de 14/11/2012:

Processo: 47039002914201445 Empresa: AGGREKO
ENERGIA LOCACAO DE GERADORES LTDA. Prazo: até
31/12/2014 Estrangeiro: CRAIG ADAMS Passaporte: 505201840,
Processo: 47039004649201430 Empresa: CONFEDERACAO BRA-
SILEIRA DE TIRO ESPORTIVO Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: DA-
NIEL HERNANDEZ IBARRA Passaporte: H422471, Processo:
47039004650201464 Empresa: CONFEDERACAO BRASILEIRA
DE TIRO ESPORTIVO Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: LYUBEN
STOYANOV POPOV Passaporte: 382034723, Processo:
47039004967201409 Empresa: INFRONT HOSPITALITY MANA-
GEMENT SERVICOS DE ALIMENTOS LTDA Prazo: até
31/12/2014 Estrangeiro: LUKAS UNDESSER Passaporte: P7541532,
Processo: 47039004974201401 Empresa: INFRONT HOSPITALITY
MANAGEMENT SERVICOS DE ALIMENTOS LTDA Prazo: até
31/12/2014 Estrangeiro: SVEN PIASEK Passaporte: 765664123.

Ministério do Trabalho e Emprego
.

Temporário - Com Contrato - RN 99 - Resolução Normativa,
de 12/12/2012:

Processo: 47039003173201410 Empresa: CUMMINS BRA-
SIL LIMITADA Prazo: 1 Ano(s) Estrangeiro: SEANA CHRISTINE
BURKE Passaporte: 478460830, Processo: 47039003196201424 Em-
presa: POPULUZ COMERCIO E INDUSTRIA DE FERRAMEN-
TAS E ABRASIVOS LTDA. - ME Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro:
Nicole Rio da Silva Passaporte: M787603, Processo:
47039003400201415 Empresa: MARINE PRODUCTION SYSTEMS
DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: Nicolau David
Mbala Passaporte: 28152469, Processo: 47039003487201412 Empre-
sa: ARVEDI METALFER DO BRASIL S.A. Prazo: 2 Ano(s) Es-
trangeiro: ALBERTO PENZANI Passaporte: YA6184652, Processo:
47039003844201442 Empresa: COGNIZANT SERVICOS DE TEC-
NOLOGIA E SOFTWARE DO BRASIL S/A Prazo: 2 Ano(s) Es-
trangeiro: Perumal Chudalaimuthu Arumugam Passaporte: F8979967,
Processo: 47039003902201438 Empresa: APPLE COMPUTER BRA-
SIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: William Francis Dietzel
Cordoba Passaporte: G10679279, Processo: 46094037657201354 Em-
presa: S.M.T SPECIAL MACHINE TOOL BRAZIL - COMERCIO E
IMPORTACAO DE MAQUINAS LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Estran-
geiro: Luca Bignotti Passaporte: YA4178202, Processo:
46220006903201333 Empresa: ENCAMINHE CERTO AMBIENTAL
LTDA - EPP Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: Dereck Willia Jackson
Passaporte: 504018837, Processo: 46094035808201330 Empresa:
SAMJIN STEEL STRUCTURE DO BRASIL MONTAGEM DE ES-
TRUTURAS METALICAS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro:
YIMJUN KANG Passaporte: M 69913025, Processo:
46094036279201391 Empresa: ASSOCIACAO CULTURA INGLE-
SA - SAO PAULO Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: SARAH ELIZA-
BETH WILLIAMS Passaporte: 707537833, Processo:
46094037706201359 Empresa: IBERIOBRAS ALUGUEL DE MA-
QUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro:
ANGEL MANUEL MANDIVIL MILLA Passaporte: AAH301192,
Processo: 46094001203201426 Empresa: PAC GROUP BRASIL
CONSULTORIA LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: Ronna Joy Be-
sa Padilla Passaporte: EB9317069, Processo: 46094001278201415
Empresa: VIGZUL INSTALACAO E MONITORAMENTO DE SIS-
TEMAS DE ALARMES S.A. Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: VITOR
EMANUEL DELGADO DUARTE Passaporte: M344732, Processo:
46094001201201437 Empresa: ARM TELECOMUNICACOES E
SERVICOS DE ENGENHARIA SA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro:
NUNO MIGUEL MARTINS SENO Passaporte: M749195, Processo:
47758000007201446 Empresa: GEOGERAES GEOPROCESSA-
MENTO LTDA - ME Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: SIMONE PISU
Passaporte: AA3519997, Processo: 46207001008201481 Empresa:
RESTAURANTE SABORES DE PORTUGAL LTDA - ME Prazo: 2
Ano(s) Estrangeiro: Fernando Manuel Cabrita das Dores Passaporte:
L890865, Processo: 46094002509201408 Empresa: LEBO CONSUL-
TORIA LTDA Prazo: 24 Mês(es) Estrangeiro: VINCENT GÉRARD
HENRI DUPUIS Passaporte: 06AH06045, Processo:
46094003051201404 Empresa: JOHNSON CONTROLS BE DO
BRASIL LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: Joan Manuel Beltran
Reyes Passaporte: CC80136887, Processo: 46880000116201495 Em-
presa: TLANTIC SISTEMAS DE INFORMACAO LTDA Prazo: 2
Ano(s) Estrangeiro: Cristobal Matarranz Gonzalez Passaporte:
AAE219202, Processo: 47039002230201443 Empresa: SANTOS
CMI ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA Prazo: 2 Ano(s)
Estrangeiro: RODRIGO CAMACHO ANTÔNIO Passaporte:
G11415870, Processo: 47039002747201432 Empresa: ESTALEIRO
ATLANTICO SUL S/A Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: MASAHIDE
SUGIMORI Passaporte: TK7106732, Processo: 47039003027201494
Empresa: BDO RCS AUDITORES E CONSULTORES LTDA. - EPP
Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: CHRISTIAN MORTEN HANCKE Pas-
saporte: M374508, Processo: 47039003095201453 Empresa: FUN-
DACAO ESTUDAR Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: MATTHEW JA-
MES CORBY Passaporte: 452123553, Processo:
47039003216201467 Empresa: MITSUI & CO. (BRASIL) S.A. Pra-
zo: 2 Ano(s) Estrangeiro: KEISUKE ANDO Passaporte: TK4517861,
Processo: 47039003347201444 Empresa: TECHNIP BRASIL - EN-
GENHARIA, INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo:
2 Ano(s) Estrangeiro: RAMON ANTONIO META SUAREZ Pas-
saporte: 057412102, Processo: 47039003364201481 Empresa: CAF
BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO SA Prazo: 2 Ano(s) Estran-
geiro: JUAN GALAN PEINADO Passaporte: AAE104565, Processo:
47039003367201415 Empresa: OCEAN RIG DO BRASIL SERVI-
COS DE PETROLEO LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: Philippe
Marie Antoine Charles Leclerc Passaporte: 11CF04663, Processo:
47039003378201403 Empresa: CIA DE NAVEGACAO NORSUL
Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: Rolando Alberto Parra Peraza Passa-
porte: 053757779, Processo: 47039003379201440 Empresa: CIA DE
NAVEGACAO NORSUL Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: Johann Fausto
Arana Perez Passaporte: 054984097, Processo: 47039003380201474
Empresa: CIA DE NAVEGACAO NORSUL Prazo: 2 Ano(s) Es-
trangeiro: Jose Daniel de Freitas Joaquin Passaporte: 051452043,
Processo: 47039003387201496 Empresa: CIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: Luis Alberto Montenegro
Sequera Passaporte: 033367202, Processo: 47039003392201407 Em-
presa: CIA DE NAVEGACAO NORSUL Prazo: 2 Ano(s) Estran-
geiro: Paul Alexander Vera Zamora Passaporte: F0040153, Processo:
47039003409201418 Empresa: ERNST & YOUNG ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: Russell Lewis
Weaver Passaporte: 017052779, Processo: 47039003488201467 Em-
presa: TIPFORM RJ LOCACOES E CONSTRUCOES LTDA Prazo:
2 Ano(s) Estrangeiro: GERHARD JOSEF HOFSTETTER Passaporte:
P6816559, Processo: 47039003792201412 Empresa: HSBC BANK
BRASIL S.A. - BANCO MULTIPLO Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro:
JOAO FRANCISCO COSTA SANTOS Passaporte: M606961, Pro-
cesso: 47039003830201429 Empresa: ASSOCIACAO INTERNA-
CIONAL DE EDUCACAO DE BELO HORIZONTE Prazo: 2 Ano(s)

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-28T05:59:49-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial